
介紹
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3 C-frontier=¢;

4 For each FF, f, propagate-C-frontier(f);

5  While(C-frontier# ¢){

6 Get a gate g from C-frontier that has the maximum fanout;
7

8

J-frontier=¢;
c=controlling value of g;
9 Set control(g) = FAILED;
10 Repeat
11 Select an input of gate g, !, with a don’t-care X;
12 If Justify(l,c) then control(g) = SUCCESS;
13 Until control(g)=SUCCESS or no input has an X value;
14 If control(g)=FAILED then propagate-C-frontier(g);
15}
16  Return values at PD’s as the control pattern;
17}
18 propagate-C-frontier(g)
19 {
20  For each non-FF fanout gate, h, of g
21 if h €{NOT, XOR, XNOR} or & does not have a don’t care
22 then propagate-C-frontier(h);
22 else put k into C-frontier;

23}
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Abstract
This document is to provide a writing template of the technical report for the seniors’ practical project.  Some useful formats and examples are also presented for explanation.  It is not necessary to translate from the Chinese abstract sentence by sentence.  It seems more important to catch the key idea and the main technique in hundreds words.
中文摘要

本文提供本系大四學生「實務專題」技術報告之範本，並儘量提供相關寫作之規定與說明。通常摘要不超出五百個字，而能簡要研究工作的主要特點或創新之處。摘要在一兩百字時，避免重覆標題已有字眼；另外，摘要也要避免與介紹或結論重覆太多。
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◎撿視工具列大綱，設定各標題層次，插入參照目錄二或三層。

圖目錄
3圖(1) 修改後的電路圖。


4圖(2) 演算法的例子。


5圖(3) 佈局後的結果。




◎圖形多時，應加入Table of Figures (圖目錄)。

表目錄
6表(1) 實驗結果。




◎表格多時，應加入表格清單(表目錄)。

第一章
介紹

大學部「專題」，原本來自Special Topics XE "Special Topics" ，實施由來已久，旨在訓練大學生融會四年來所學，以揣摩研究方法，培養與啟發創新研究的基礎能力。近年來的「實務專題」，指的是Practical Project XE "Practical Project" ，則比較強調學生能從實際實驗或操作中，去完成或研究出一套系統或成品。當然，電機電子領域十分廣泛，因此其研究形式也很難定出標準，而其技術報告也是如此。

技術報告的格式很多，通常第一章為全文、主要技術或系統之簡要介紹。當其技術與先前已發展的技術(previous work)有較大轉變或關聯時，常先在本章介紹之；但大型報告或值得有系統介紹先前文獻者，也常獨立在第二章敘述。有的新技術或主意的提出稍顯唐突時，建議在本章開始說明研究動機。

第一章也時見分節者，但是，因為只是比摘要更詳細的介紹，力求以最短的文字，使讀者儘量瞭解為原則。末段常出現全文各章結構簡介，但是對於目錄結構很清楚或小型文件而言，將常被視為擴充篇幅的贅述而已。例如：『其餘各章說明如下：首先，我們將先在第二章介紹先前已發展的技術；而我們所提出的創意將在第三章中陳述；第四章為實驗結果；第五章為結論與討論。』很明顯，報告的重點在中間的第三章，如果份量多又能有系統地分述，諸如：軟體與硬體、系統與各模組、或是很明顯分成兩三部份者，宜使每章份量相當而分述之。

第二章
注意要項
在範例解說的內容上，本章陳述報告格式與寫作的注意要項。
2.1 封面

目前碩博士論文與正式技術報告已依院別領域區分顏色，本系實務專題報告(以下簡稱本報告)之封面顏色採鵝黃色並請上光。印刷時統一加側邊，以為上架後搜尋之用。

2.2 段落
節內第一段通常不Indent XE "Indent" ，例如本段。但是也有統一Indent者，本範例只是提出參考。

本報告以12點字為原則，英文採Times New Roman字型，而中文則採標楷體，本報告之行距為1.5行，此係因完成報告期間有限，故選Double space口試修改用與標準單行印發用之折衷。
英文斷字可使段落美觀，但在大篇幅斷字時，頁碼有時有誤差，本報告採不斷字，對於長度較長的單字，請在最後定稿後適時手動斷字。

2.3 章節碼與頁碼
章節碼與頁碼自頁首頁尾中修改，注意不要與前節一樣。如加頁首章節碼者，須注意：
1. 雙面印刷與單面印刷時，左右位置不同。(本報告以單面印刷為準)
2. 標題過長應適度裁剪。

2.4 中英文註明

詞彙常以英文為主，或中文太長者，如VLSI  XE "VLSI" (very large scale integrated circuit, 超大型積體電路)，以中文註明，如有全文時，全文在先；中文字彙較常見或能為學界接受時，以英文註明，如有縮寫則附於其後。
詞彙太多或太難有造成閱讀全文困難之虞者，應於文後加入英文、中文或中英文之索引。細節可向Word中的說明查詢，此處僅舉一例，例如選取上四行之VLSI與下二行之IEEE後，按 ALT+SHIFT+X，最後再於末頁插入索引即可。
2.5 參考文獻格式

電機電子工程類文件的References大多參考IEEE XE "IEEE" 的格式[1]，如果是英文，大多有標準範例可參考；但是若遇到有中文時，則常借用MLA或APA格式[2]-[14]。
引用(citations)時建議先輸入或修改所附文獻，再插入參照之交互參照，加以選取。文獻順序多以引用順序為準，亦有參照MLA XE "MLA" /APA XE "APA" 而以作者順序列者，文章修改時多會變動，直接點選該項上下移即可，定稿列印前不要忘記全選後，按右鍵更改功能變數。引用多篇時，IEEE的標準格式如[2-14]，但目前Word不易作此處理，很多報告直接使用[2]-[14]形式，應無傷大雅。
第三章
我們所提出之技術
本章標題改為主要創新或研究的內容，可分二至三章為之。

3.1 問題描述
有些報告會先描述一下先前別人所完成的技術或系統有那些問題，再提出自己所擬探討之主題，並說明其創新或改善之處。

3.2 方塊圖或演算法
一般而言，作硬體、系統或結構者，建議先附方塊圖；一個好的方塊圖係將你的系統模組化後，以兩三塊至約十塊加以描述，模組數過多時，宜增加一層，用更細的方塊圖描述上一層的模組。

軟體部份可適時加入流程圖、Pseudo code XE "Pseudo code" 或演算法。圖形建議由Visio等軟體編輯後插入。圖形的Caption XE "Caption" 常加在圖形下方，如圖(1)。
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圖(1) 修改後的電路圖。

你可以剪貼一列標號與Caption再加以修改，但要注意格式與適時更新功能變數。在文章中引用時，插入交互參照，選用該標號僅標籤及數字的部份。

另外，請記住讀者通常期待在同一頁找到圖表，故常將圖表列在引用段落的下方，必要時稍作調整。

大型程式碼或電路圖宜在Reference前新增一章附錄，不要在報告的主體上放入太多不是自己的東西。

有時，演算法也以圖形方式呈現，如圖(2)，但也有自成一段文字陳述於後者，此時宜變換字形，常用Italy fonts。


[image: image2]
圖(2) 演算法的例子。

你可以剪貼一列標號與Caption再加以修改，但要注意格式與適時更新功能變數。在文章中引用時，插入交互參照，選用該標號僅標籤及數字的部份。

另外，記住：讀者期待在同一頁找到圖表，通常將圖表列在引用段落的下方，必要時稍作調整。

大型程式碼或電路圖宜在Reference前新增一章附錄，不要在報告的主體上放入太多不是自己的東西。

3.3 關鍵技術或特點詳述
加入細部電路時，應清楚說明與上下層各部份關係。

第四章
實驗結果

本文件標題為「實務專題報告範本」。

4.1 實驗描述
敘述實驗方法與系統平台等，當然要因領域或內容作修改調整。

4.2 某種條件下的實驗結果
通常需要以表格列出實驗結果，記得要在表格的後面一段解釋實驗的結果；小表格直接使用Word，大表格建議使用Excel編妥後插入。有些研究，如佈局或影向處理的結果，常需插入影像圖形，此時應避免黑色太多而浪費碳粉；但是，如有需要，則可抽頁以彩色印之，例如圖(2)。
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圖(3) 佈局後的結果。

4.3 第二部份的實驗結果

表格的Caption常加在表格上方，如。
表(1) 實驗結果
	Benchmark circuit
	Random-allocated, post-gating
	Pre-gating, allocated

	Circuit
	#FFs
	#Gates
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	tCPU(sec)
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	red%
	tCPU(sec)
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	red%
	tCPU(sec)

	s27
	3
	13
	48.5 
	0.1
	23.5 
	51.5 
	0.1
	11.0 
	77.3 
	0.0

	s444
	21
	202
	572.0 
	1.2
	267.0 
	53.3 
	1.2
	110.0 
	80.8 
	0.0

	s510
	6
	217
	561.5 
	2.8
	259.5 
	53.8 
	2.8
	104.0 
	81.5 
	0.0

	s1238
	18
	526
	1614.0 
	7.3
	743.0 
	54.0 
	6.4
	294.5 
	81.8 
	0.1

	s1423
	74
	731
	3149.5 
	6.2
	1429.0 
	54.6 
	6.3
	543.0 
	82.8 
	0.1

	s5378
	179
	2958
	10590.0 
	18.9
	4754.0 
	55.1 
	11.2
	1747.5 
	83.5 
	0.2

	s9234
	228
	5825
	22195.0 
	23.5
	9835.0 
	55.7 
	13.8
	3468.0 
	84.4 
	0.4

	s13207
	669
	8620
	39429.0 
	304.7
	17000.0 
	56.9 
	193.2
	5446.0 
	86.2 
	0.6

	s15850
	597
	10369
	47400.5 
	209.2
	20344.0 
	57.1 
	183.1
	6405.5 
	86.5 
	0.7

	s38584
	1452
	20706
	113808.0 
	601.0
	48084.0 
	57.7 
	440.4
	14226.0 
	87.5 
	1.5

	Average
	23936.8
	117.5
	10273.9
	55.0
	85.9
	3235.6
	83.2
	0.4


第五章
結論

如無創新之結論，亦應將所研究工作的結果做一整理而加以簡述，因為只是大學生的報告，有時也容許將心得作適當的陳述。

附錄 (一)

附錄應視其必要加入，切勿為擴充篇幅而填塞；必要時應縮小字型減少其頁數。
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